
Deník | Čtvrtek 13. 4. 2017   |  číslo 2339   |   volný prodej 10 Kč    |   řízená distribuce   |    www.e15.cz  |     

KOMENTÁŘ: BRZDY UVOLNĚNÉ KORUNY / str. 12

 CZK/EUR •26,695 /  –0,035 Kč       CZK/USD • 25,172 /  –060 Kč       PX • 983,61 /  –0,94 %       EURO STOXX 50 • 3471,30 / +0,04 %       ZLATO • 1274,30 $ / +1,71 %

Poslanci rozdávají 
dávky plnými hrstmi
Sněmovna schválila 
sérii opatření pro rodiny 
s dětmi a důchodce. Těm 
by měly růst penze, více 
rodin by mělo dosáhnout 
na dětské přídavky, rodiče 
vícerčat asi budou mít 
vyšší rodičovskou a zvýšit 
by se měla i daňová sleva 
na první dítě. str. 2

O post šéfa ČT se utká  
pět lidí včetně Dvořáka
Do finále boje o místo 
ředitele veřejnoprávní 
České televize půjde pět 
uchazečů včetně favo-
rizovaného současného 
nejvyššího muže Kavčích 
hor Petra Dvořáka. Post 
favorita potvrdil i tím, že 
v prvním kole dostal hlasy 
všech patnácti členů Rady 
ČT. str. 3

Unipetrol kupuje nové 
lokomotivy od Siemensu
Firma Siemens našla 
v Česku pro své nejmoder-
nější lokomotivy Vectron 
dalšího kupce. Je jím 
koncern Unipetrol, jehož 
dceřiná společnost Uni-
petrol Doprava uzavřela 
se Siemensem smlouvu 
na odběr tří strojů. str. 7

Krátce

Město krásných vyhlídek
Bratislavě to sluší při pohledu z Bratislavského 
hradu, lodě na Dunaji i ze zvláštní výškové  
restaurace jménem UFO.

CESTOVÁNÍ

str. 14–15

Větší rozpočet, 
menší svoboda
Rozhovor s britským 
filmařem Peterem 
Suschitzkým, který stál 
za kamerou pátého dílu 
Hvězdných válek.

KULTURA

str. 13

9 771803 454307 1 7 3 3 9

ALENA GAJDŮŠKOVÁ:

Podporujeme mladé vědce. 
Doktorandi budou i po 26. roce 
státními pojištěnci.Při jejich níz-
kých stipendiich je to významné.

twitter.com/e15news

Je nás

Každý den přibude na Zemi téměř  
čtvrt milionu lidí. Již v roce 2023 tak 
lidstvo prolomí hranici osmi miliard 

obyvatel. Přispívá k tomu hlavně Afrika 
a její populační exploze. Křesťanů jsou 
nyní 2,2 miliardy, muslimů 1,6 miliardy, 
hinduistů jedna miliarda a buddhistů 

půl miliardy.
TÉMA / str. 4–5

miliardy

Fo
to

 P
ro

fim
ed

a.
cz



| 2 | UDÁLOSTI

Chlapáci a chlapi
Zdá se, že v politice je o jednoho chlapa navíc. 
Jiří Zimola nechce čekat, až ho z postu jihočes-
kého hejtmana odvolá zastupitelstvo, odchází 
sám. „Situace vyžaduje jasné a chlapské 
řešení,“ řekl. Jedním dechem dodal, že na kauze 
financování svého domku u Lipna nevidí nic 
špatného. Proč si nevzal hypotéku, nevysvětlil. 
Věrohodnější je jeho přiznání, že nechce být 
přítěží ČSSD, která se pokouší sestavit novou 
krajskou koalici. Jestli Zimolovo chlapáctví pře-
svědčí váhající pidipartaje, se zatím neví. 
 
Chlapák je i Andrej Babiš. Pochlubil se, že jeho 
úřad přepsal čtvrtinu státních bezprizorních 
nemovitostí na nové majitele. „Je neuvěřitelné, 
že i čtvrtstoletí po revoluci BYLY v katastru 
nemovitostí zapsáni takoví vlastníci jako Fe-
derální ministerstvo národní obrany, Minister-
stvo pracovních sil, Výzkumný ústav lýkových 
vláken, JAS národní podnik Gottwaldov či Šohaj 
výroba prádla a konfekce. Jsem rád, že se v této 
oblasti konečně daří dělat pořádek,“ cituje tis-
ková zpráva Babiše. Fajn, tedy až na tu hrubku. 
A kdy se ministrovi financí konečně podaří 
udělat si pořádek ve vlastních financích?
 
Dílo „Svině zbořená“ inspirované preziden-
tem Milošem Zemanem koupil šéf TOP 09 Miro-
slav Kalousek. „Dovoluji si oznámit všem, kteří 
sochaři Vítězslavu Netrvalovi posílají výhrůžky 
smrtí, že hrdým kupcem originálu jsem já,“ 
napsal na Facebooku.

n Penzistům by měly 
růst důchody, více ro-
din by mělo dosáhnout 
na dětské přídavky, 
rodiče vícerčat asi budou 
mít vyšší rodičovskou, 
a zvýšit by se měla také 
daňová sleva na první 
dítě.

Jana Havligerová

Sněmovna včera schválila sérii 
opatření, která by měla, pokud je 
schválí i Senát, zlepšit finanční 
situaci rodin s dětmi a přinést 
více peněz důchodcům a dů-
chodkyním. 

Možnost pravidelného vyššího 
růstu důchodů než dosud by měl 
zajistit nový valorizační vzorec. 
Penze by měly stoupat o polovi-
nu růstu reálných mezd, nikoliv 
o třetinu jako nyní, a o růst cen 
zboží, které si pořizují senioři. 
Taková míra inflace by se využi-

la pro výpočet v případě, pokud 
by pro penzisty byla výhodnější 
než obecný růst cen. „Znamená 
to, že se nebudou tolik rozevírat 
nůžky mezi průměrnou mzdou 
a průměrným důchodem,“ po-
chvaloval si rozhodnutí sněmov-
ny premiér a šéf ČSSD Bohuslav 
Sobotka. Už napřesrok by 
tak důchody mohly 
vzrůst o pět set 
korun. 

Podle ministra 
financí Andreje 
Babiše (ANO) by 
zvýšení důcho-
dů o pětistovku 
na osobu v příš-
tím roce zna-
menalo pro státní 
pokladnu výdaj ve výši 
22,3 miliardy korun. Důcho-
dová novela rovněž stanovuje 
věkovou hranici pro odchod 
do penze na pětašedesát let.

Se zvyšováním výdajů státu 
počítá i vládní balík prorodin-
ných opatření. O tři sta korun 
by měly například stoupnout 

dětské přídavky, pobírat je mo-
hou rodiny, kde pracuje alespoň 
jeden dospělý. Dávku by přitom 
pobíralo o 140 tisíc dětí víc než 
v současnosti. Nárok na pří-
davky na děti by nově měly mít 
rodiny s příjmy do 2,7násobku 
životního minima, podle věku 

dítěte by nově dávky činily 
800, 910 a 1000 korun 

měsíčně. Zvýšit by se 
měla rovněž daňo-

vá sleva na první 
dítě, a to na roční 
částku 15 204 ko-
run. Upravit by 
se mělo i čerpání 

rodičovského 
příspěvku. 
Vládní sociální de-

mokracie nad novými 
sociálními opatřeními jásá, 

pravicová opozice skřípe zuby. 
Podle předsedy poslanců ODS 
Zbyňka Stanjury je to nevídaný 
útok na mandatorní výdaje, 
podle šéfa TOP 09 Miroslava Ka-
louska socialisté nezodpovědně 
rozhazují.  NÁZORY str. 12

Poslanci rozdávají sociální 

dávky plnými hrstmiProtagonisté dne

Michaela MARKSOVÁ

MINISTRYNĚ PRÁCE A SOC. VĚCÍ

Michal LUKEŠ

ŘEDITEL NÁRODNÍHO MUZEA

Roman KOKŠAL

ŘEDITEL SIEMENS MOBILITY ČR

Ministryně může být spokojená. 
Sněmovna včera schválila soubor 
opatření, která podpoří finanční 
situaci rodin s dětmi i důchodců.

str. 2

Neúspěšní uchazeči z tendru na ex-
pozice Národního muzea paralyzovali 
soutěž odvoláními k ÚOHS. Šéf mu-
zea ale našel cestu, jak z toho ven.

str. 6

Flotila siemensovských lokomotiv 
Vectron se na českém trhu rozrůstá. 
Nejnověji německé stroje kupuje 
společnost Unipetrol Doprava.

str. 7

Zápisník  
Pavla Otta

Zvýšení důchodů  
o pětistovku na osobu 

znamená pro státní 
pokladnu výdaj ve výši

22,3
miliardy korun.

PO DVOU LETECH pilotního testování se letos konají poprvé plošně jednotné přijímací zkoušky na maturitní 
obory středních škol. Výjimkou jsou umělecké školy, na kterých se v lednu dělaly talentové zkoušky. Včera se 
konal první termín přijímaček pro čtyřleté obory, druhý bude ve středu 19. dubna. Na víceletých gymnáziích 
se budou zkoušky konat 18. a 20. dubna. Uchazeči budou psát testy z matematiky a češtiny, které připravuje 
Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání. Na snímku skládají přijímací zkoušku žáci na Gymnáziu a Střední 
odborné škole pedagogické Jeronýmova v Liberci.

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY ZAČALY

Fo
to

 č
tk



n Nynější generální 
ředitel veřejnoprávní 
televize Petr Dvořák 
získal hlasy od všech 
členů Rady ČT.

Dušan Kütner

Do finálního boje o místo 
ředitele veřejnoprávní České 
televize půjde pět lidí včetně 
favorizovaného současného 
nejvyššího muže Kavčích 
hor Petra Dvořáka. Post 
favorita potvrdil i tím, že 
ve včerejším prvním kole 
dostal hlasy od všech pat-
nácti členů Rady ČT.

Postup se čekal i v přípa-
dě bývalého generálního 
ředitele vydavatelství Metro 
ČR a poté Primy Marti-

na Konráda a dřívějšího 
šéfredaktora a šéfeditora 
zpravodajství ČT Karla 
Nováka. Oba získali po jede-
nácti hlasech. O dva hlasy 
méně dostal ekonom Petr 
Vinklář, osm hlasů obdržel 
bývalý zpravodaj ČT a poté 
generální komisař výstavy 
Expo v Miláně v roce 2015 
Jiří František Potužník.

O vítězi a o tom, kdo 
povede Českou televizi 
následujících šest let, se roz-
hodne 26. dubna na dalším 
zasedání rady. Postupující 
pětice dostane deset minut 
na prezentaci svých projek-
tů, poté budou čelit otázkám 
radních.

Ostatní z dalších osmi 
uchazečů o možnost 
řídit veřejnoprávní stanici 

s vyrovnaným rozpočtem 
ve výši 6,9 miliardy korun 
byli výrazně méně úspěš-
ní a získali mezi jedním 
a čtyřmi hlasy. Pro bývalého 
poslance za ODS Daniela 
Petrušku dokonce nehlaso-
val žádný z členů rady.

Petr Dvořák řídí Kavčí 
hory od podzimu 2011, man-
dát mu vyprší letos 30. září. 
Rada se rozhodla vybrat 
nového či staronového šéfa 
již na jaře, neboť na začát-
ku července končí mandát 
třem radním a není jisté, 
zda by sněmovna dokázala 
rychle zvolit jejich nástupce. 
Zároveň rada chtěla předejít 
tomu, že by se volba odehrá-
la v době vrcholící kampaně 
před říjnovými volbami 
do sněmovny.

O post šéfa ČT se utká  
pět lidí včetně Dvořáka

www.E15.cz | 3 |

270076/11 inzerce

Nejvyšší soud přikázal 
propustit lobbistu Dalíka 
Lobbista Marek Dalík je 
na svobodě. Včera opustil 
věznici ve Znojmě, kde si 
od září 2016 odpykával trest 
související s kauzou kolem 
nákupu obrněných vozidel 
Pandur. Příkaz k Dalíkově 
okamžitému propuštění vydal 
Nejvyšší soud. Soud neveřejně 
projednal dovolání jak Dalíka, 
tak státního zastupitelství. 

Agenturní zaměstnávání 
bude mít přísnější pravidla
Sněmovna zpřísnila pravidla 
agenturního zaměstnává-
ní. Agentury budou muset 
mimo jiné zaplatit půlmilio- 
novou kauci, pokud budou 
chtít nabízet své služby. 
Novela zákona o zaměstna-
nosti, kterou dolní komora 
schválila, rovněž umožní 
postih skrytého zajišťování 
pracovníků.

Do ulic se vrátí policisté  
se samopaly 
O velikonočních svátcích se 
do ulic měst a na všechna 
česká mezinárodní letiště 
preventivně vrátí policisté 
se samopaly. Na bezpečnost 
jich bude dohlížet přes pět 
set. Ministr vnitra Milan 
Chovanec (ČSSD) nepřed-
pokládá, že by bylo nutné 
povolávat na pomoc i armá-
du. /čtk/ 

Krátce

Pavel Otto

Ambiciózní cíl si vytkla 
formace KDU-ČSL a hnu-
tí Starostové, jíž většina 
průzkumů předpovídá jen 
desetiprocentní zisk hlasů 
nutných pro vstup do Posla-
necké sněmovny. Šéfové obou 
stran Pavel Bělobrádek a Petr 
Gazdík po podpisu koaliční 
smlouvy pro podzimní volby 
uvedli, že chtějí nahradit 
většinu délesloužících poli-
tiků. Bělobrádek jmenoval 
představitele vládních par-
tají ČSSD a ANO Bohuslava 
Sobotku a Andreje Babiše, 
s nimiž sedí ve vládě. Zmínil 
i předsedu opoziční TOP 09 
Miroslava Kalouska.  

„Vidíme, že je potřeba 
vyměnit generaci lidí, které 

znáte už dlouho, ať už z poli-
tiky, nebo z podnikatelského 
prostředí,“ řekl Bělobrádek, 
který bude kandidátem usku-
pení na premiéra. „Lišíme se 
tím, že nejsme ti, kdo přišli 
rovnou ze školních lavic 
do politických lavic a vydrželi 
v nich posledních dvacet let,“ 
dodal Gazdík. Bělobrádek 
vede lidovce od roku 2010, 
Gazdík byl poprvé zvolen 
do čela STAN o rok dříve.

Zda jejich spojenectví pře-
čká květnový sjezd KDU-ČSL, 
která by samostatně zřejmě 
bez problémů překonala pěti-
procentní hranici, není stále 
jasné. Proti koalici jsou lidov-
ci na Zlínsku, v Moravsko-
slezském kraji a na Vysočině. 
Právě sjezd může koaliční 
smlouvu vypovědět. 

Lidovci a STAN chtějí 
nahradit matadory

Petr Dvořák
Od roku 1993 pracoval pro 
PPF, po jejím vstupu do Novy jí 
v letech 2003 až 2010 šéfoval. 

Od podzimu 2011 se stal 
generálním ředitelem ČT.

Martin Konrád
V letech 1996 až 2006 obchodní 
ředitel Regie Radio Music, další dva 

roky šéf vydavatelství 
Metro ČR. Mezi lety 

2008 až 2013 
obchodní ředitel 
Primy, další rok byl 

jejím generálním 
ředitelem.

Karel Novák
Téměř celý profesní život 
pracuje v České televizi, 
od devadesátých let 
prošel různými 
pozicemi 
od redaktora 
až po šéf-
redaktora 
a šéfeditora 
zpravodajství.

Jiří František Potužník 
Bývalý zpravodaj ČT v Bruselu, 
od podzimu 2008 mluvčí pre- 
miéra Mirka Topolánka pro 
teh- dejší předsednictví ČR 

v EU. Předloni půso-
bil jako generální 
sekretář Expo 
2015 v Miláně.

Petr Vinklář
Nejméně známý 
kandidát. Absolvent 
Vysoké školy 
ekonomické, pracoval pro 
výrobce krmiv Hill’s nebo 
jako auditor KPMG.

 Kandidáti



Odhaduje 
se, že celkově se 

od nástupu moderního 
homo sapiens 50 tisíc let 

před naším letopočtem až 
do dneška na Zemi narodilo 

celkem 

106 
miliard lidí.

Hranici osmi 
miliard obyvatel 

lidstvo prolomí v roce 
2023.  

10 
miliard to má být 

v roce 2056.

Při začátku 
zemědělské činnosti 

osm tisíc let před naším 
letopočtem žilo na Zemi 

pouhých pět milionů lidí. Při 
narození Krista to bylo 

200 
milionů, při objevení Ameriky 
v 15. století 450 milionů. První 

miliardu dosáhla populace 
v roce 1804. 

| 4 | TÉMA POPULAČNÍ EXPLOZE

Do roku 

2030 
zřejmě Indie předběhne 

Čínu na pozici 
nejlidnatějšího  

státu.
Fo

to
 p

ro
fim

ed
ia

.c
z 

2x

Světová populace  
dosáhne 7,5 miliardy lidí
n Lidstvo v nejbližších dnech překročí další mezník. 
Přispěla k tomu hlavně Afrika, která zažívá populační 
explozi. Naopak dvě desítky evropských zemí vymírají.  
Bez imigrantů se už neobejdou ani Austrálie a USA.

Prameny Worldometers, United Nations, Eurostat

Chýše v nějaké zapomenuté 
africké vesnici nebo rozpadlý 
dům na předměstí indického 
velkoměsta. To jsou nejprav-
děpodobnější kulisy dalšího 
milníku lidstva. Příští týden se 
někde na planetě narodí dítě, 
které nic netuše zaokrouhlí 
populaci Země na rovných 
7,5 miliardy lidí. Vyplývá to 
z údajů mezinárodního pro-
jektu Worldometers, který je 
respektován jako nejpřesnější 
statistika počtu obyvatel. 

Tým výzkumníků v něm 
zpracovává data od OSN 
a dalších organizací a vkládá 
je do sofistikovaného mate-
matického modelu. „Světová 
populace roste v současnos-
ti rychlostí 1,11 procenta. 
Přírůstek obyvatel by měl být 
letos zhruba 80 milionů lidí,“ 
uvádí ve své analýze Worldo-
meters. Nejvíce lidí – téměř  
16 milionů – přibude tento 

Největší přírůstek 
obyvatel (v milionech)

země
letos 

přibude
počet 

obyvatel

Indie 15,7 1342

Čína 5,9 1388

Nigérie 4,8 192

Pákistán 3,9 197

Indonésie 2,9 263

Největší úbytek  
obyvatel (v milionech)

země
letos 

ubude
počet 

obyvatel 

Japonsko 0,278 126

Ukrajina 0,219 44

Rumunsko 0,135 19

Rusko 0,065 143

Bulharsko 0,053 7

Nejrychlejší růst 
populace (v milionech)

země
meziročně 
(v procentech)

počet 
obyvatel

Niger 4,10 21,5

Burundi 3,30 12,0

Uganda 3,30 41,5

Čad 3,20 15,0

Angola 3,20 26,5

Nejrychlejší pokles 
populace (v milionech)

země
meziročně 
(v procentech)

počet 
obyvatel

Bulharsko –0,74 7,0

Rumunsko –0,70 19,0

Litva –0,68 2,8

Andora –0,63 0,1

Lotyšsko –0,57 1,9

1900



lidé, kteří se narodili v jiné 
zemi,“ zdůrazňuje David 
Watson z australské vládní 
agentury Austrade. 

Bez přistěhovalců se už 
neobejde ani ekonomika Spo-
jených států. Před nástupem 
prezidenta Donalda Trumpa 
jich tam žilo víc než 43 mili- 
onů. Český obchodní rada 
ve Washingtonu Tomáš Hart 
přitom upozorňuje na zajíma-
vý fakt. V hlavní fázi produk-
tivního věku je zaměstnáno 
na plný úvazek 93 procent 
imigrantů, ovšem jen 85 pro- 
cent rodilých Američanů. 
„Když ti ale přicházejí o práci, 
jen těžko jim vysvětlíte, že 
z daní odváděných imigranty 
se platí i jejich podpora nebo 
penze,“ podotýká Hart.

JAPONCI ZŮSTÁVAJÍ  
TVRDOŠÍJNĚ UZAVŘENI
Na tradiční uzavřenost a mi-
mořádně přísnou imigrační 
politiku doplatilo Japonsko. 
Z velkých zemí jde o národ-
nostně nejvíce homogenní 
stát, když Japonci tvoří více 

rok v Indii. Ta by měla v ná-
sledující dekádě vystřídat 
na postu nejlidnatější země 
světa Čínu. V té se kvůli politi-
ce jednoho dítěte přírůstek 
obyvatel zpomalil. Letos 
přibude „jen“ šest milionů 
Číňanů.

NIGÉRIE HLÁSÍ BABY BOOM
Na překročení předešlé 
hranice sedmi miliard si 
mohlo lidstvo přiťuknout 
relativně nedávno – v říjnu 
2011. Dříve táhla růst hlavně 
Asie, nyní se ale populační 
exploze stěhuje do subsahar-
ské Afriky. Do tohoto regionu 
spadá letos všech deset zemí 
s nejrychlejším přírůstkem 
obyvatel. To ovlivní globální 
ekonomiku a migraci.

Svět musí zajímat hlavně 
Nigérie, která je s více než  
190 miliony obyvatel nejlid-
natější zemí Afriky a kde jen 
za letošek přibude dalších 
skoro pět milionů lidí. Vláda 
nemá pro svůj bleskově ros-
toucí národ práci, 30 milionů 
dospělých je nezaměstnaných. 
„Na zemi s limitovanými 
zdroji, jakou je Nigérie, tu číhá 
katastrofa,“ varuje analytička 
Remi Adekoya. Podle nejdi-
vočejších prognóz může být 
Nigerijců už v polovině tohoto 
století půl miliardy. Krom 
příjmů z prodeje ropy přitom 
africká země zatím v podstatě 
nemá jiné prosperující odvětví.

VYMÍRÁ NĚMECKO 
 I PORTUGALSKO
Z přelidněné subsaharské 
Afriky tak stále víc lidí míří 
do Evropy za obživou. Zají-

www.E15.cz | 5 |

Křesťanů jsou 
v současnosti 

2,2 
miliardy, muslimů  

1,6 miliardy, hinduistů 
jedna miliarda 

a buddhistů půl 
miliardy. 

Tomáš  
Stingl

Dvoustranu připravil

než 98 procent populace. 
I proto ale vedou tabulku 
zemí s největším absolut-
ním úbytkem obyvatel. Jen 
za letošek klesne populace 
japonského souostroví skoro 
o 280 tisíc lidí. Nedostatek 
pracovníků přitom patří 
k hlavním důvodům útlumu, 
z nějž se někdejší hvězda svě-
tové ekonomiky v posledních 
letech snaží dosud marně 
vypotácet.

Počet obyvatel 
na Zemi 

 (v miliardách)

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2017

mavé je to porovnat s dalším 
demografickým údajem. 
Evropa nechtíc naplnila příz-
visko starý kontinent a zdejší 
státy letos obsadily kompletní 
top ten zemí, které nejrychleji 
vymírají. Vede Bulharsko, 
Rumunsko a Litva. Týká se to 
ale například také Německa, 
Portugalska či Maďarska.

Jak je na tom Česko? K po-
slednímu dni loňského roku 
mělo deset milionů a 579 tisíc 
obyvatel. Podle Českého sta-
tistického úřadu loni v zemi 
přibylo 25 tisíc obyvatel. 
Ovšem víc než čtyři pětiny 
tohoto přírůstku populace 
představují právě přistěho-
valci. Bez nich česká populace 
v podstatě stagnuje.

TŘETINA PRACOVNÍKŮ  
V AUSTRÁLII JSOU CIZINCI
Vymírání „domácích“ 
Evropanů tak opět nastolu-
je otázku využití běženců 
jako potřebné pracovní síly. 
„Máme šanci odpoutat se 
od polarizované debaty, zda 
je migrace dobrá nebo špatná. 
Lidé se vždycky přesouvali 
a budou přesouvat. To, co 
pozorujeme, je normální,“ 
míní Marta Foresti z britské-
ho think thanku ODI.

Bez přistěhovalců by sko-
míraly i vyspělé státy mimo 
Evropu. „Skoro 30 procent 
pracovníků v Austrálii jsou 7,5

1,6Každý den 
vzroste světová 

populace o téměř 

250 
tisíc lidí.

Stoupá počet 
lidí ve městech, 

venkov se vybydluje. 
Letos podíl městského 
obyvatelstva ve světě 

vzroste na téměř 

55 
procent.



| 6 | PRAHA

n Národní muzeum 
ukončilo paralýzu, 
kterou v architekto-
nické soutěži na nové 
expozice způsobilo 
odvolání k ÚOHS. 
Na jednotlivé expo-
zice a výstavy vypíše 
samostatné architek-
tonické studie.

Daniel Novák

Rekonstrukce Národního 
muzea bude nakonec bez 
velké architektonické sou-
těže. Muzeum ji předloni 
vyhlásilo a našlo dokonce 
i vítěze. Uchazeč na dru-
hém místě se ale odvolal 
k Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže. Od té 
doby úřad ještě definitivně 
nerozhodl. Hodnota ten-
dru se blížila půl miliardě 
korun.  

„Od soutěže jsme si slibo-
vali především nalézt kva-
litního a kreativního part-
nera. Bohužel to skončilo 
formálním přezkoumává-
ním průběhu soutěže včet-
ně toho, že ÚOHS zkoumá 
i vlastní soutěžní pravidla 

České komory architektů, 
zda jsou vůbec v souladu 
se zákonem o zadávání 
veřejných zakázek. Téměř 
rok po ukončení soutěžení 
je tedy pro nás soutěž již 
neaktuální a nepotřebná,“ 
řekl ředitel Národního mu-
zea Michal Lukeš. 

Muzeum se mezitím 
pustilo do řešení expozic 
vlastními silami. Vytvořilo 

provozní plány a dokončilo 
konečné schéma rozmístění 
expozic. „V tento moment 
jsme tedy již schopni zadat 
vytvoření jednotlivých 
architektonických studií 
na jednotlivé expozice a vý-
stavy. Na vlastní realizační 
a technický projekt pak již 
není třeba architekt, ale 
pouze projektant,“ dodal 
šéf muzea. Instituce vyhlásí 

rovněž samostatný tendr 
na dodávky vitrín, světel 
a technologií.

Architektonickou soutěž 
na řešení expozic, výstav-
ních prostor a návštěv-
nického provozu vyhlá-
sila instituce v roce 2015. 
Vítězem soutěže se loni 
stalo sdružení SGL projekt 
a Boris Micka Associates. 
Na druhém místě skončil 
architekt Petr Janda. Ten se 
následně odvolal k antimo-
nopolnímu úřadu. 

Generální rekonstrukce 
Národního muzea probíhá 
od roku 2011. Oprava má stát 
1,6 miliardy korun. Nové ex-
pozice budou podle propoč-
tů instituce stát 483 milionů 
korun.

Částečný provoz obnoví 
Národní muzeum na pod-
zim 2018. Tedy na sto let 
od vzniku Československa 
a dvě stě let od založení 
muzea. K této příležitosti se 
v historické budově muzea 
uskuteční výstava o stole-
tém soužití Čechů a Slová-
ků. V případě přírodovědné 
expozice počítá Národní 
muzeum se zpřístupněním 
v roce 2019. Historické 
expozice mají návštěvníky 
přivítat o rok později.

Soutěž na expozice Národního 
muzea míří do ztracena

  
www.ppas.cz                       800 134 134

Plyn levnější v rámci
neregulované složky jeho 

ceny až o 30 %

264737/124 inzerce

Výkonný výbor České unie 
sportu (ČUS) rozhodl, že na 
květnové valné hromadě na-
vrhne, aby zbavila Fotbalovou 
asociaci ČR (FAČR) smluvních 
závazků, podle kterých měl 
Stadion Evžena Rošického 
na pražském Strahově zůstat 
sportovištěm až do roku 2028. 
FAČR by následně mohla 
stadion prodat. Původně zde 
chtěla vybudovat národ-
ní arénu. Jenže nedostala 
potřebnou podporu od státu, 
proto se zaměřuje na jiné 
projekty a uvažuje o tom, že 
se chátrající stavby zbaví. Již 
k tomu zahájila i potřebné 
administrativní kroky.

„Když město a stát rozhod-
ly, že nebudou investovat 

v řádech miliard do stadionu 
na Strahově kvůli dopravní 
obslužnosti, tak si pohrává-
me s myšlenkou na prodej,“ 
řekl předseda FAČR Miroslav 
Pelta. „Máme totiž před 
sebou výrazné investice 
směrem k Ladronce, kde 
chceme stavět administra-
tivní budovu pro svazy, dvě 
hřiště a krytou halu. Ale 
ještě nejsme ve fázi, kdy by 
padlo jakékoli rozhodnutí,“ 
dodal.

Nyní by tak prodej sta-
dionu mohl nejvíce brzdit 
územní plán, jelikož vedení 
Prahy chce Strahov zacho-
vat jako sportovní lokalitu, 
což by mohlo potencionální 
investory odrazovat. /čtk/

FAČR zvažuje prodej 
stadionu na Strahově

Podobu lávky 
na Štvanici určí soutěž

Architekti navrhnou 
budoucí podobu lávky přes 
pražský ostrov Štvanice. 
Návrhy mohou přihlašovat 
do 25. července, informoval 
městský Institut plánování 
a rozvoje. Lávka usnadní 
pěším a cyklistům cestu 
na ostrov a zároveň bude 
dalším propojením mezi 
Holešovicemi a Karlínem, 
které v létě zajišťuje také 
přívoz HolKa.  

Konec intervencí chod 
města neovlivní
Dopad ukončení měnových 
intervencí ČNB na hlavní 
město Prahu je v zásadě 
minimální až nulový. Pouze 
drobné obchodní kontrakty 
v cizí měně částečně zlevní. 
Jedná se však pouze o dese-
tiny promile schválených 
rozpočtových výdajů, uved-
la náměstkyně primátorky 
Eva Kislingerová (ANO). /čtk/

Krátce

REKONSTRUKCE MUZEA. Zatím mají v prostorách Národního 
muzea plno práce stavaři. První expozice mají být hotové příští rok.

Fo
to

 Č
TK



Jiří Liebreich

Koruna posilující po skon-
čení intervencí nabízí 
příležitost překupníkům oje-
tých automobilů. Pořízení 
ojetiny v zahraničí vyjde 
levněji, a tak domácímu trhu 
hrozí příliv závadových 
automobilů z druhé 
ruky. Shodují se 
na tom zástupci 
autobazarů 
AAA Auto 
i AutoESA.

Generální 
ředitelka AAA 
Auto Karolí-
na Topolová 
varuje před 
rizikem, jemuž čelí 
čeští spotřebitelé. „Hrozí 
zvýšení počtu dovážených 
aut ze strany různých 
překupníků, kteří se budou 
snažit tyto vozy prodat 
zejména skrze internetové 
inzertní servery,“ upozor-
ňuje Topolová. Zákazníkům 
pak hrozí, že se nedomohou 
záruky v případě reklamace. 
„Na první pohled výhodný 
nákup se tak může značně 
prodražit,“ domnívá se 
Topolová. 

Její slova potvrzuje ředitel 
strategického rozvoje Auto-

ESA Pavel Foltýn. Zmnožení 
nekvalitních vozů nenasta-
ne okamžitě, to lze očekávat 
až během několika let. „Do-
vozci vadných ojetin se bu-
dou snažit tyto vozy prodat 
do autobazarů. Ty kvalitní 
je odmítnou a automobily 

skončí v soukromém 
prodeji – takzvaně 

na ulici,“ domní-
vá se Foltýn.

Možnému 
zaplavení 
trhu nekvalit-
ními vozy na-
víc nahrává 

fakt, že silnější 
koruna zdraží 

zánovní ojetiny, 
které z Česka putují 

do západní Evropy.
Podle Martina Pajera, 

šéfa firmy Cebia prověřující 
původ vozidel, v posledních 
dvou letech dovoz ojetin 
výrazně roste. „Zhoršila se 
jejich skladba. Již přes  
52 procent tvoří auta starší 
deseti let,“ podotýká Pajer. 
 Více E15.cz

Skladba  
dovážených ojetin  
se zhoršuje. Podle  

sdružení Cebia už přes

52 %
tvoří auta starší  

deseti let.

BYZNYS www.E15.cz | 7 |

n Petrochemický 
koncern pořídí tři 
vectrony. Katalogová 
cena stroje se pohybu-
je kolem jednoho sta 
milionů korun.

Jan Šindelář

Firma Siemens našla v Česku 
pro své nejmodernější loko-
motivy Vectron dalšího kup-
ce. Je jím koncern Unipetrol, 
jehož dceřiná společnost 
Unipetrol Doprava uzavře-
la se Siemensem smlouvu 
na odběr tří strojů. První má 

být dodán už v prosinci, dal-
ší dva na jaře příštího roku. 
„Modernizace strojového 
parku je v souladu s naším 
střednědobým plánem 
a mimo jiné nám umožní 
zvýšit objem přepravených 
produktů ze nynějších  
3,1 milionu tun až na pláno-
vané čtyři miliony transpor-
tovaných tun v roce 2021,“ 
uvedl jednatel Unipetrol 
Doprava Ladislav Hlína. 

Lokomotivy budou moci 
jezdit ve všech sousedních 
zemích Česka, dopravce je 
bude využívat pro přepra-
vu chemických produktů. 
Hodnota obchodu nebyla 

zveřejněna, ale katalogová 
cena jednoho vectronu se 
pohybuje kolem sto milionů 
korun. Podle Hlíny tím inves-
tice do lokomotivního parku 
Unipetrol Doprava nekončí. 

Flotila Vectronů u českých 
dopravců stále roste. Pět 
lokomotiv si pořídilo ČD Car- 
go. Čtyři další vlastní půjčov-
na LokoTrain ze skupiny EP 
Cargo a pronajaté vectrony 
využívá RegioJet. Pronájem 
lokomotiv s vlastnostmi 
vectronů poptávají České 
dráhy, které si chtějí půjčit 
deset strojů na deset let 
za zhruba 1,3 miliardy korun. 
 Více E15.cz 

Unipetrol kupuje nové 
lokomotivy od Siemensu

X1 CARBON

O D O L N Ý  A  S T Y L O V Ý  C E S T O VAT E L

Nízká hmotnost jenom 1,12 kg díky šasi z uhlíkových vláken | Splňuje sadu armádních norem MIL-SPEC, které jsou 
zárukou vysoké životnosti, odolnosti a spolehlivosti | Vysoká výdrž baterie až 15,5 hodiny pro celodenní využití

WWW.LENOVO.CZ

269098/17 inzerce

Intervence skončily, 
Česko čeká nápor 
nekvalitních ojetin UNIVERZÁL. 

Lokomotivy 
Vectron mohou 
využívat něko-
lik napájecích 
systémů. 
V současnosti 
jsou k vidění 
ve třinácti 
evropských 
zemích.Fo

to
 E

15
 J

an
 Š

in
de

lá
ř

VŠE O ČESKÉ  
KORUNĚ – SPECIÁL 

INTERVENCE ČNB

VÍCE NA E15.CZ

http://zpravy.e15.cz/intervence-cnb/nekvalitni-ojetiny-se-vali-do-ceska-kvuli-konci-intervenci-1331193
http://zpravy.e15.cz/byznys/doprava-a-logistika/obri-nakup-rakouske-drahy-si-poridi-az-dve-ste-lokomotiv-vectron-1328753
http://zpravy.e15.cz/intervence-cnb


| 8 | BYZNYS

n Poslanci odhlasovali 
úpravu zákona o ky-
bernetické bezpeč-
nosti. Jeho zpřísněné 
požadavky dopadnou 
na podstatně větší 
počet společností než 
dosud.

Jan Vávra

Část firem zřejmě bude 
muset dostát novým 
nárokům na zabezpečení 
a správu svých informačních 
systémů. Dolní komorou 
Parlamentu hladce prošla 
novela zákona o kybernetic-
ké bezpečnosti. Ta mimo jiné 
rozšíří působnost stávající 

úpravy ze správců kritické 
informační infrastruktury 
i na provozovatele takzva-
ných základních služeb. 
Kromě toho zpřísňuje 
pokuty v situaci, 
kdy terč kyberne-
tického útoku 
nebude reago-
vat na bez-
pečnostní 
pokyny 
úřadů. Sank-
ce vzrůstá ze 
sta tisíc korun 
na jeden milion 
korun. 

„S rozvinutím 
účinnosti zákona na menší 
organizace pro ně samozřej-
mě poroste zátěž, protože 
nemají personální obsazení, 
nemají nastaveny procesy 

a také technické prostřed-
ky u nich nejsou nasazeny 
v takové míře,“ upozorňuje 
Luděk Mandok z IT společ-

nosti AutoCont. 
Už dosavadní 
legislativa, jež 

platí pro správ-
ce kritické 
informační in-
frastruktury, 
klade na pod-
niky značné 

nároky. Musejí 
obsadit funkce 

manažera, 
architekta a au-

ditora kybernetické 
bezpečnosti a samy úřadům 
nahlašovat případy, kdy se 
stanou terčem kyberútoku. 

„Náklady se ale velmi špat-
ně vyčíslují. Kdo se oblasti 

kyber bezpečnosti věnoval 
systematicky už dříve, bude 
mít jinou zátěž než ten, kdo 
ji doposud spíše ignoroval,“ 
uvedl mluvčí Národního bez-
pečnostního úřadu Radek 
Holý. „Pokud má firma zave-
denou analýzu rizik a řízení 
incidentů, časová náročnost 
zajištění souladu s požadav-
ky zákona není významná,“ 
doplnil analytik Ernst  
& Young Petr Plecháček.

Novela se dotkne také 
společností, které poskytují 
správu informačních systé-
mů na klíč. „Povinnosti se 
budou týkat i dodavatelů slu-
žeb organizací spadajících 
pod kritické informační in-
frastruktury nebo významné 
informační systémy,“ uzavřel 
Plecháček.  Více E15.cz

Kyberbezpečnost aneb 
Nová zátěž pro podnikatele

Za nedodržení  
pokynů úřadů hrozí  

firmě pokuta až jeden

milion
korun místo nynějších  

sto tisíc.

PRÁVĚ V PRODEJI

NAVÍC PŘÍLOHA EXCELLENT

ZEMAN 
CHCE PUSTIT 
KAJÍNKA

01
/2

01
7 
I s

am
os

ta
tn

ě 
ne

pr
od

ej
né

STYLOVÁ  PŘÍLOHA  ČASOPISU  REFLEX

Kdo je Nehera
Kouzlo udržitelného šatníku

Co dělá dámská móda v pánské

FA
SHI
ON
!!! 

01 1OBALKA1.indd   1

31.03.17   17:34

265006/205 inzerce

UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., Želetavská 1525/1, 140 92 Prague 4
www.unicreditbank.cz

HB Reavis 

CZK 1,250,000,000
5Y Senior Bond Issue
Floating Rate Note
Joint Lead Manager

2016

MEDICON Group

CZK 454,000,000
Term and Revolving Facilities

Sole Arranger and Senior Lender

2016

Veletrhy Brno

CZK 320,000,000
Add-On Facility

MLA, Agent and Security Agent, 
Escrow Agent

2016

D4/R7 Road Bratislava
ZERO BYPASS LIMITED

EUR 1,000,000,000
Term Loan Facilities

MLA, Hedging Bank, Hedge 
Coordinator, Intercreditor Agent

2016

FINEP

CZK 201,000,000
3.5Y Secured Bond Issue

3.75%
Lead Manager

2016

AGEL
AGEL SK

 
Syndicated Term Facilities

Mandated Lead Arranger, Agent 
& Security Agent

2016

Italian Gaming Holding

EUR 220,000,000
Term Loan Facilities

Sole Underwriter, Bookrunner 
MLA, Agent  & Security Agent 

2016

EPH

Undisclosed
Advisor to EPH in the sale 
of a minority stake in EPIF 

to global infrastructure 
investors led by MIRA

2017

CD Cargo

CZK 500,000,000
7Y Senior Bond Issue

1.26%
Lead Manager

2016

RESIDOMO

CZK 13,500,000,000
Term Loan Facilities

Bookrunner, MLA, Escrow Agent

2016

ENVIRAL

EUR 53,000,000
Term Loan + Revolving Facility

Sole Lender

2016

Veolia Energie ČR

Undisclosed
Advisor to Veolia Energie ČR 
on the acquisition of Pražská 

teplárenská LPZ

2016

ČESKÉ 
RADIOKOMUNIKACE

CZK 4,049,000,000
Syndicated Term and Revolving 

Facilities
Mandated Lead Arranger

2016

EP Infrastructure

EUR 1,600,000,000
Term Loan Facilities

Bookrunner, MLA, Agent and 
Security Agent

2016

Denda Beheer

EUR 70,000,000
S/T Bridge Club Loan

MLA

2016

O2 Czech Republic

EUR 130,000,000 – equiv.
Schuldscheindarlehen

Mandated Arranger

2017

Czechoslovak Group

CZK 1,002,000,000
5Y Senior Bond Issue
Floating Rate Note 
Joint Lead Manager

2016

AQUAPALACE

CZK 1,200,000,000
Club Term Facilities

Mandated Lead Arranger, 
Agent & Security Agent

2016

Západoslovenská 
vodárenská spoločnosť

EUR 50,000,000
EU Co-Financing + Bridge 

Facility
Sole Lender

2016

EPH

EUR 750,000,000
Advisor to EPH in the 

acquisition of Enel 66% stake 
in Slovenské Elektrárne

2016

Strong Commercial Bank 
in the Czech Republic and Slovakia

02470_UCB_Tombstones_inzerce_E15_225x297_V07.indd   1 11.04.17   16:10

26
93

53
/2

6 


 in
ze

rc
e

Český chřest 
se vyváží 
i do Dubaje 
V Hostíně u Vojkovic 
na Mělnicku začala sezona 
chřestu. Zájem je o něj 
i v Německu, ale například 
také v Dubaji, kde si jej ob-
jednává královská rodina, 
uvedl jednatel společnosti 
Český chřest Jiří Šafář.

Letos v Hostíně a okolí 
roste chřest na zhruba 
150 hektarech půdy, což je 
zhruba o dvacet hektarů 
více než v loňském roce. 

„Výnosově na tom bude-
me níž, protože jsme někte-
rá pole předělali na zelený 
chřest,“ uvedl Šafář. Zelený 
chřest má nižší výnos, ale 
je o něj stále větší zájem. 

Český chřest je žáda-
ný kvůli své chutnosti. 
Tu ovlivňuje především 
kvalita a vhodnost půdy. 
Na vývoz putuje z Hostí-
na zhruba třicet procent 
produkce. /čtk/

Česko navštívil rekordní 
počet turistů z ciziny
Do tuzemska přijelo loni 
rekordních 31,1 milionu 
zahraničních návštěvníků, 
meziročně o 11,7 procenta 
více. Ubytovalo se jich  
12,2 milionu, 16,2 milionu 
byli jednodenní návštěvníci 
a 2,6 milionu cizinců jen 
projíždělo, uvedla agentura 
CzechTourism. 

Objem veřejných zakázek 
vzrostl o tři čtvrtiny
Veřejní investoři zadali 
firmám do konce února  
2098 zakázek za 67,1 mi- 
liardy korun. Objem je mezi-
ročně 3,5krát vyšší, počet se 
zvýšil o tři čtvrtiny. Hodnota 
vyhlášených výběrových 
řízení meziročně klesla o dvě 
pětiny na  
29,6 miliardy korun, vyplývá 
z analýzy společnosti CEEC 
Research.

Rockaway může koupit 
skupinu Euromedia 
Investiční skupina Rock- 
away může koupit lídra 
knižního velkoobchodu 
Euromedia Group. Trans-

akci, která se uskutečnila 
s finanční podporou skupiny 
Czech Media Invest Daniela 
Křetínského a Patrika Tká-
če, schválil antimonopolní 
úřad.

V Českých Budějovicích 
bude nová myčka vlaků
České dráhy postaví v Čes-
kých Budějovicích myčku 
vlaků a lokomotiv. Teď zača-
la soutěž na zhotovitele zaří-
zení v hodnotě třicet milionů 
korun, které má fungovat 
v příštím roce. Stará myčka 
ve městě zanikla před pěti 
lety kvůli stavbě čtvrtého 
koridoru.

Billa loni zvýšila  
tržby o šest procent 
Supermarkety Billa loni 
v Česku zvýšily tržby o šest 
procent na 22,8 miliardy 
korun. Společnost loni ote-
vřela deset nových prodejen, 
poslední v Kolíně. Moderni-
zací prošlo patnáct poboček. 
Billa však nezveřejnila výši 
zisku, předloni vydělala 361 
milionů korun. V Česku Billa 
provozuje  
213 prodejen a zaměstnává 
přibližně šest tisíc lidí. /čtk/

Krátce

http://e-svet.e15.cz/it-byznys/prilis-draha-kyberbezpecnost-novela-zatizi-firmy-novymi-povinnostmi-1331195


UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., Želetavská 1525/1, 140 92 Prague 4
www.unicreditbank.cz

HB Reavis 

CZK 1,250,000,000
5Y Senior Bond Issue
Floating Rate Note
Joint Lead Manager

2016

MEDICON Group

CZK 454,000,000
Term and Revolving Facilities

Sole Arranger and Senior Lender

2016

Veletrhy Brno

CZK 320,000,000
Add-On Facility

MLA, Agent and Security Agent, 
Escrow Agent

2016

D4/R7 Road Bratislava
ZERO BYPASS LIMITED

EUR 1,000,000,000
Term Loan Facilities

MLA, Hedging Bank, Hedge 
Coordinator, Intercreditor Agent

2016

FINEP

CZK 201,000,000
3.5Y Secured Bond Issue

3.75%
Lead Manager

2016

AGEL
AGEL SK

 
Syndicated Term Facilities

Mandated Lead Arranger, Agent 
& Security Agent

2016

Italian Gaming Holding

EUR 220,000,000
Term Loan Facilities

Sole Underwriter, Bookrunner 
MLA, Agent  & Security Agent 

2016

EPH

Undisclosed
Advisor to EPH in the sale 
of a minority stake in EPIF 

to global infrastructure 
investors led by MIRA

2017

CD Cargo

CZK 500,000,000
7Y Senior Bond Issue

1.26%
Lead Manager

2016

RESIDOMO

CZK 13,500,000,000
Term Loan Facilities

Bookrunner, MLA, Escrow Agent

2016

ENVIRAL

EUR 53,000,000
Term Loan + Revolving Facility

Sole Lender

2016

Veolia Energie ČR

Undisclosed
Advisor to Veolia Energie ČR 
on the acquisition of Pražská 

teplárenská LPZ

2016

ČESKÉ 
RADIOKOMUNIKACE

CZK 4,049,000,000
Syndicated Term and Revolving 

Facilities
Mandated Lead Arranger

2016

EP Infrastructure

EUR 1,600,000,000
Term Loan Facilities

Bookrunner, MLA, Agent and 
Security Agent

2016

Denda Beheer

EUR 70,000,000
S/T Bridge Club Loan

MLA

2016

O2 Czech Republic

EUR 130,000,000 – equiv.
Schuldscheindarlehen

Mandated Arranger

2017

Czechoslovak Group

CZK 1,002,000,000
5Y Senior Bond Issue
Floating Rate Note 
Joint Lead Manager

2016

AQUAPALACE

CZK 1,200,000,000
Club Term Facilities

Mandated Lead Arranger, 
Agent & Security Agent

2016

Západoslovenská 
vodárenská spoločnosť

EUR 50,000,000
EU Co-Financing + Bridge 

Facility
Sole Lender

2016

EPH

EUR 750,000,000
Advisor to EPH in the 

acquisition of Enel 66% stake 
in Slovenské Elektrárne

2016

Strong Commercial Bank 
in the Czech Republic and Slovakia

02470_UCB_Tombstones_inzerce_E15_225x297_V07.indd   1 11.04.17   16:10



| 10 | TRHY & SVĚTOVÁ EKONOMIKA

n Slovenská Arca 
Capital se snaží Ev-
ropskou komisi pře-
svědčit, že by se měla 
opět zabývat kauzou 
odkupu části české 
Agrobanky. 

Aneta Ščotková

Pavol Krúpa a jeho Arca 
Capital pokračují v tažení 
proti General Electric a její-
mu odkupu části Agrobanky 
v roce 1998. Na konci března 
slovenský miliardář podal 
podnět Evropské komisi, 
aby se kauzou začala znovu 
zabývat. 

Případ sporné státní pod-
pory poskytnuté při priva-
tizaci Agrobanky komise již 
v roce 2007 smetla ze stolu 
s tím, že v té době Česko 
nebylo členem EU, a tudíž 
takové posouzení nespadá 
do kompetencí komise. Práv-
níci Arca Capital však tvrdí, 
že EK postupovala chybně. 
GE sice získalo kapitálový 
příspěvek od České národní 
banky ve výši 730,3 milionu 

eur již v roce 1998, ale teprve 
v roce 2015 jej společnost 
vyplatila ve formě dividend. 
Z tohoto důvodu jde o státní 
podporu, která svým nača-
sováním spadá do období 
po vstupu ČR do EU, a je tedy 
povinností EK posoudit, zda 
se jednalo o státní podporu, 
uvádí žaloba. 

Stížnost obsahuje také 
výzvu, aby si komise od GE 
vyžádala vysvětlení celé 
záležitosti. Výběrové řízení 
mělo podle Arca Capital 
nestandardní průběh vzhle-
dem k tomu, že původně se 
o nákup části Agrobanky 
zajímalo celkem 16 kupců, 
nakonec ale zůstal pouze 
jeden. 

Zadávací dokumentace 
v dané době ani neobsaho-
vala jasné informace pro 
zúčastněné strany, zejména 
pokud jde právě o poskytnutí 
podpory ve formě kapitálo-
vého vkladu, státní záruky 
novému majiteli ve výši 
4,670 miliardy eur a také 
opce jako záruky plného 
odškodnění v případě neoče-
kávaných závazků souvisejí-
cích s nákupem portfolia. 

Krúpa opět vyzval 
komisi k prošetření 
prodeje Agrobanky

Tesco výrazně zvýšilo provozní zisk

Největší britská maloobchodní společnost Tesco v uply-
nulém finančním roce zvýšila provozní zisk bez zahrnutí 
mimořádných položek o 30 procent na 1,28 miliardy liber. 
Hrubý zisk jí ale kvůli pokutě za účetní podvod klesl  
o 28 procent na 145 milionů liber.  Více E15.cz

Loňský zisk Fortuny po auditu výrazněji klesl

Čistý zisk Fortuny loni klesl výrazněji, než naznačovaly 
neauditované výsledky. Podle těch auditovaných činil  
8,28 milionu eur, původně se čekalo 11,24 milionu eur. 
Změnu firma dala do souvislosti s pohledávkami a legisla-
tivními změnami v Polsku. Více E15.cz

Daimler téměř zdvojnásobil provozní zisk

Výsledky společnosti Daimler za první čtvrtletí výrazně 
překonaly očekávání samotného managementu. Automo-
bilový koncern téměř zdvojnásobil provozní zisk na více 
než čtyři miliardy eur. Kompletní výsledkovou zprávu 
za první čtvrtletí automobilka představí 26. dubna.

Odbyt vozů BMW vykázal další rekord

Německá automobilka BMW zažila z hlediska objemu 
prodeje nejlepší první čtvrtletí ve své historii. Firma po-
tvrdila, že v období od ledna do března prodala  
587 237 vozů BMW, Mini a Rolls-Royce, což je meziroční 
nárůst o pět procent. Na rekord zvýšil ve čtvrtletí odbyt 
i výrobce aut Porsche. /čtk/

Krátce

Země Množství Kurz

Austrálie 1 18,849

Čína 1 3,652

Dánsko 1 3,590

EMU 1 26,695

Chorvatsko 1 3,588

Japonsko 100 22,968

Kanada 1 18,913

Maďarsko 100 8,556

Norsko 1 2,933

Polsko 1 6,284

Rusko 100 44,138

Švédsko 1 2,794

Švýcarsko 1 25,001

Turecko 1 6,847

USA 1 25,172

Velká Británie 1 31,464

Kurzovní lístek ČNB Platnost od 12. 4. 2017 

Název Kurz [Kč] Změna  

CETV 77,50   1,84 % 

ČEZ 440,20   0,25 % 

Erste Bank 803,90   -1,23 % 

Fortuna 105,00   -2,78 % 

Kofola 400,00   0,13 % 

KB 983,00   0,51 % 

Moneta 79,90   -9,62 % 

O2 CR 293,60   1,59 % 

Pegas 845,10   -0,46 % 

Philip Mor. ČR 14 005,00   0,76 % 

TMR 660,00 0,00 %

Unipetrol 257,50   5,36 % 

VIG 599,10   -0,48 % 

Celkový objem (v tisících korun) 1 042 230

Akcie na pražské burze 12. 4. 2017 

Žně  
dividend 
za rohem
 
Tuzemský akciový trh není 
moc atraktivní pro investory 
či potenciální zájemce o IPO 
nebo alespoň duální listing, 
čemuž odpovídá počet titulů. 
Aby byla akcie zajímavá, musí 
nabízet na pražském parketě 
něco navíc. A tím může být 
dividenda. Dividendový 
výnos indexu PX odhadujeme 
na základě stávajících cen 
na zhruba šest procent, což je 
v prostředí nízkých úrokových 
sazeb nemalé zhodnocení.

V tomto týdnu se naposle-
dy obchodovaly s nárokem 
na dividendu akcie Moneta 
Money Bank a Komerční 
banky. V příštím týdnu to bude 
výrobce tabáku Philip Morris 
ČR. Rozhodné dny pro další 
dividendové plátce budou až 

v květnu. V rámci pražského 
indexu kromě skupiny CME 
a společnosti Fortuna platily 
vloni dividendu všechny 
tituly. O největší překvapení se 
postarala Moneta, která z loň-
ského zisku navrhla vyplatit 
9,80 koruny na akcii, což před-
stavuje výnos přes 11 procent, 
který je v Praze jednoznačně 
nejvyšší.

Asi největší otazník visí nad 
skupinou Unipetrol, u které 
žádný návrh neznáme, a po-
dobně je na tom i výrobce ná-
pojů Kofola. Spekulace se točí 
i okolo největší emise ČEZ, jejíž 
management navrhl dividen-
du ve výši 33 korun na akcii, 
zatímco státní rozpočet počítal 
s příspěvkem poblíž loňských 
40 korun. Nepředpokládáme, 
že by se schválená dividen-
da valnou hromadou měla 
od navrhnuté výše výrazněji 
odlišovat. 

Samotná výplata dividend 
nastane u většiny firem 
v průběhu května a června. 
Výjimkou jsou textilka Pegas 
Nonwovens a Kofola, které 
platí až v posledním kvartálu.

 
Autor je makléřem Patria Finance

Z parketu

Jakub Brukner

Dva roky po krachu 
Agrobanky v roce 1996 
prodala česká vláda ziskovou 
část společnosti americké 
firmě General Electric. Ta podíl 
v bance pořídila za jedenáct 
milionů eur. V rámci nákupu 
části Agrobanky obdržela 
GE státní podporu ve formě 
kapitálového příspěvku 
od ČNB ve výši 730,3 milionu 
eur a státní záruky ve výši 
4,67 miliardy eur. GE držela 
kapitálový vklad v Agrobance 
až do roku 2015, kdy byl 
vyplacen ve formě dividend. 
Ihned po privatizaci začala 
Agrobanka jako součást GE 
Group generovat zisk. V roce 
1999 vykázala zisk 36,3 mi- 
lionu eur, který v dalších 
letech dále rostl. Vysoká 
rentabilita tak dle tvrzení Arca 
Capital má dokazovat, že 
státní podpora nebyla nutná. 
V roce 2016 pak GE odprodala 
svůj podíl v Agrobance 
(přejmenované na Monetu) 
za 1,36 miliardy eur. 

Kauza  
Agrobanka



n Němce šokoval 
noční bombový útok 
na autobus fotbalistů 
Borussie Dortmund.

Německé nejvyšší státní 
zastupitelství vychází z toho, 
že úterní útok na fotbalisty 
Dortmundu byl teroris-
tickým činem. Prohlásila 
to mluvčí úřadu žalobců 
Frauke Köhlerová. V hle-
dáčku policie jsou podle ní 
dva podezřelí z islamistické 
scény. Policisté už prohledali 
jejich byty a jednoho z nich 
zadrželi. Nejvyšší státní 
zastupitelství zvažuje, zda 
požádá o uvalení vazby.

„Přesný motiv činu je 
zatím nejasný,“ uvedla 
Köhlerová, podle níž se 
u místa útoku našly tři shod-

né vzkazy. „Z nich se zdá, že 
útok mohl mít islamistické 
pozadí,“ podotkla. 

Text požaduje, aby 
spolková republika stáhla 
průzkumné letouny Tornado 
využívané v boji proti tak-

zvanému Islámskému státu 
(IS) a aby uzavřela základnu 
amerických vojsk v západo-
německém Ramsteinu. Psaní 
nadále analyzují odborníci, 
zejména experti na islám.
 Sledujte na E15.cz

Útok v Dortmundu měl 
zřejmě teroristický motiv

ZAHRANIČÍ www.E15.cz | 11 |

30. 3.—18. 4. 2017 Galerie Lucerna

U PŘÍLEŽITOSTI VÝSTAVY VYCHÁZÍ 
KOMPLETNÍ SÉRIE KOMIKSŮ ČEŠI

EXKLUZIVNÍ PŘEDOBJEDNÁVKA 
„ČEŠI KOMPLET“ SE SLEVOU 
25 % NA KNIHA.CZ

Galerie Lucerna, Štěpánská 61, Praha 1, otevřeno Po–Pá 16–22 h

U PŘÍLEŽITOSTI VÝSTAVY VYCHÁZÍ 
KOMPLETNÍ SÉRIE KOMIKSŮ ČEŠI

EXKLUZIVNÍ PŘEDOBJEDNÁVKA 
„ČEŠI KOMPLET“ SE SLEVOU 
25 % NA KNIHA.CZ

Galerie Lucerna, Štěpánská 61, Praha 1, otevřeno Po–Pá 16–22 h

262633/275 inzerce

Lavrov s Tillersonem napětí kolem Sýrie nevyřešili

Americký ministr zahraničí Rex Tillerson v Moskvě 
jednal s ruským protějškem Sergejem Lavrovem. Řeč byla 
o situaci v KLDR a Sýrii, kolem níž se oba shodli, že budou 
zapotřebí další jednání k vyřešení napjaté situace. 

EK zvažuje opatření proti Maďarsku

Evropská komise je znepokojená kroky maďarské vlády, 
které nemusí být v souladu s právem a společnými hodno-
tami Evropské unie. Jednotlivé případy možného porušení 
unijních norem chce posoudit do konce dubna. Pochyby 
se týkají hlavně tamního zákona o vysokých školách. 

Maduro schytal spršku vajec

Před záplavou vajec a dalších předmětů musel prchnout 
venezuelský prezident Nicolás Maduro. Socialistický vůd-
ce vyrazil mezi své příznivce v baště levice na jihu země, 
kde narazil na nebývalý odpor. Policie zadržela pět lidí.

Ahmadínežád bude znovu kandidovat

Někdejší íránský prezident Mahmúd Ahmadínežád se 
zaregistroval jako kandidát květnových prezidentských 
voleb. Ahmadínežád chce kandidovat, přestože mu 
duchovní vůdce Ajatolláh Alí Chameneí loni veřejně dopo-
ručil, aby se o post znovu neucházel. /čtk/

Krátce

ZVÝŠENÁ OSTRAHA. Fotbalový stadion Borussie Dortmund před 
odloženým zápasem oblehli těžkooděnci.

Fo
to

 R
eu

te
rs



Brzdy  
uvolněné  
koruny
Česká koruna je týden 
volná. Po vypnutí intervencí 
posílila o necelých 50 haléřů 
a narazila na první technic-
kou bariéru na 26,50 koruny 
za euro. Od té se zase odra-
zila a od exitu se pohybuje 
na úrovních „pouze“ zhruba 
o jedno procento silnějších 
než během kurzového reži-
mu. Zdá se, že na výraznější 
zisky si česká koruna bude 
muset ještě chvíli počkat.

Přirozené dlouhodobé 
ekonomické fundamenty, 
jako je rychlejší růst produk-
tivity ve srovnání s eurozó-
nou nebo přebytky české 
vnější bilance, na budoucí 
zisky české koruny ukazují. 
Odhad „přirozeného“ kurzu 
je sice velkou alchymií, ale 
podle nás se potenciál koru-
ny nejspíš pohybuje na vý-
razně silnějších pozicích 
– až o deset procent oproti 
intervenční úrovni. V takové 
posílení ale v dohledné době 
těžko věřit. Proč?

Jedním z argumentů proti 
rychlým ziskům české měny 
je její momentální „pře-

koupenost“. Český finanční 
systém zaznamenal celkem 
silný příliv kapitálu do korun 
před vypnutím intervenční-
ho režimu – sázky na silnější 
měnu mohly v předvečer exi-
tu dosahovat až 50 miliard 
eur. To je násobně více než 
přebytky české ekonomiky 
vůči zbytku světa. Roční 
přebytek běžného účtu 
dosahuje pouze kolem dvou 
miliard eur. 

Zatím se zdá, že sázkaři 
na silnou korunu mají trpě-
livost a s vybíráním zisků 

vyčkávají. To ostatně potvr-
zuje až překvapivě nízká 
volatilita naší měny a nijak 
nadměrné objemy obchodů 
s korunou. Pokud ale trpěli-
vost spekulantům i dalším 
hráčům hromadně dojde, 
mohou ve finále na trhu slo-
žitě hledat dostatečně silnou 
protistranu, která jim umož-
ní z korunových pozic odejít 
se ctí. To by mohlo českou 
měnu dostat pod lehký tlak, 
a dokonce ji dočasně oslabit.

Dalším argumentem proti 
rychlému posílení koruny je 

připravenost České národní 
banky bránit eventuálním 
výrazným kurzovým pohy-
bům. Tento závazek je ostat-
ně platný pro pohyb na obě 
strany, tedy jak pro případ 
prudkého posilování, tak pro 
možnost výraznějších ztrát. 
Zdá se ale, že centrální ban-
kéři budou ochotni vstoupit 
na trh až s určitým zpož-
děním, žádné „preventivní 
údery“ se čekat nedají.

A v neposlední řadě by 
proti silnější koruně mohla 
hrát opatrnost ČNB při 
dalším utahování měnové 
politiky. První růst úroko-
vých sazeb přijde pravděpo-
dobně výrazně později než 
v letošním třetím kvartálu, 
kdy jej předpokládá aktuální 
prognóza centrální banky. 
ČNB si bude chtít počkat, 
zda jádrová inflace skutečně 
vydrží na současných vyš-
ších úrovních i po odeznění 
jednorázových vlivů spoje-
ných se zaváděním EET. 

Současně, a to je důležitěj-
ší, pravděpodobně čeští cen-
trální bankéři nebudou chtít 
se zvyšováním úrokových 
sazeb nijak výrazně před-
běhnout frankfurtské kolegy 
z Evropské centrální banky. 
Lákadlo vyšších sazeb proto 
sázkařům na silnější korunu 
čekání na jejich zisky ne- 
ulehčí. I kvůli tomu by časem 
část z nich mohla jednoduše 
ztratit trpělivost.

Autor je hlavním ekonomem  
Patria Finance

Komentář

Jan Bureš

Proti silnější koruně 
stojí i opatrnost české 
centrální banky, která 
nechce se zvyšováním 
sazeb výrazně 
předběhnout ECB.

| 12 | NÁZORY A KOMENTÁŘE

Tvář dne 

 Chceme ukázat, že teror 
a nenávist nás nikdy nebudou 
ovládat,

řekl před odloženým utkáním Ligy 
mistrů proti Monaku šéf Borussie 
Dortmund Hans-Joachim Watzke 
str. 11

Kr
es

ba
 M

ila
n 

Ko
un

ov
sk

ý

Glosa

ČSSD a neteční voliči
Sociální demokracie finalizuje soupisku splněných slibů 
daných před minulými sněmovními volbami. Po včerejšku 
na ni může připsat finanční přilepšení pro rodiny s dětmi, 
nový valorizační vzorec, který by měl zajistit vyšší růst 
penzí, než je dosud zvykem, a také stanovení stropu pro 
odchod do penze na 65 let. 

Premiér a šéf ČSSD Sobotka snaživě prezentuje jeden 
úspěch za druhým, leč voliči, alespoň podle průzkumů 
volebních preferencí, zůstávají neteční. Stejná metoda, 
kterou sbíral body v předvolebním období v roce 2006 teh-
dejší předseda sociální demokracie Paroubek, podle všeho 
nezabírá. Převážnou většinu občanů přitom nezajímá, jak 
velkou sekeru zatnou přijatá opatření do státních financí. 
Takové varování možná vnímají sympatizanti pravico-
vých stran. Je tedy trochu záhada, kde vlastně přátelé 
dělají chybu. Až přehlídka volebních darů skončí a sečtou 
se volební výsledky, z Lidového domu se nejspíš neozve 
vítězný ryk. Pro socialisty to vypadá spíš na labutí píseň.
 Jana Havligerová

Fo
to

 re
ut

er
s



KULTURA www.E15.cz | 13 |

Minirecenze

CD

Dagmar Pecková: Wanted

(Vydal: Supraphon)
Dagmar Pecková se vydala 
i mimo oblast tradiční opery. 
Výsledkem je album písní 
Kurta Weilla (1900–1950), 
který se za pomoci textů Bertolda Brechta 
a dalších snažil změnit konzervativní oblast 
tehdejší opery a nasměrovat ji do modernějších 
časů. Jeho písně tak ovlivnil i jazz, ve velkém 
přicházející do Evropy, či kabaret. Pecková si 
nevybrala v tuzemsku známou rozvernou po-
dobu Mackieho Messera od Miloše Kopeckého 
či baladickou Surabaya Johnny Hany Hegero-
vé, ale téměř originální podobu s původními 
německými či anglickými texty. Albu prospívá 
i obsáhlý booklet s původními texty, překladem 
a výkladem o autorovi, který se zapsal do dějin.

Dušan Kütner

KNIHY

Jozef Kollár: 55 minut mezi 
životem a smrtí
(Vydala: Mladá fronta)
Až absurdní a neuvěřitelné 
byly některé způsoby, jakými se 
dostávali lidé v Československu 
za komunistického režimu za železnou oponu. 
Slovenský novinář a spisovatel Jozef Kollár 
vypráví mrazivé příběhy plné napětí a často 
tragických konců. Inspirací mu bylo setkání 
s jedním z odvážných Robertem Hutyrou, který 
sestrojil horkovzdušný balon a v něm přeletěl 
ostře střeženou hranici i s celou rodinou. Po-
kusy jako snaha přeplavat Dunaj do Rakouska, 
prorazit zátarasy na hranicích v doma vyro-
beném tanku nebo autojeřábem a další jsou 
ukázkami příkladů mnoha statečných, kteří 
chtěli žít ve svobodném světě a vydali se za ním 
s vírou, že se jim to podaří.

Zuzana Dorogiová

FILMY

Úkryt v zoo

(režie: Niki Carová)
Další z příběhů z druhé 
světové války se změnil 
v melodrama pro 
široké obecenstvo, které i přes reálný základ 
autenticky vůbec nepůsobí. Postavy deklamují 
polopatické dialogy s různým slovanským pří-
zvukem a krutá válka působí nostalgicky jako 
smutná doba, v níž zlí byli jen Němci, všichni 
Poláci si pomáhali a vše dobře dopadlo. Jessica 
Chastainová velmi sympaticky hraje laskavou 
majitelku zoo (jejíž kulisy vznikly v Praze 
na Výstavišti), v níž její rodina během němec-
ké okupace ukrývá Židy. Přesto se ve vztahu 
s nacistou v podání Daniela Brühla chová ona 
i její manžel nelogicky neopatrně – a ani tak se 
o ně divák moc nebojí. Jen v několika scénách 
s židovskými obyvateli je cítit nebezpečí. Z po-
cty odvážným manželům se stal příliš příjemný 
film k odpolednímu čaji.

Iva Přivřelová

n Letošní Febiofest 
ocenil za přínos světové 
kinematografii britské-
ho kameramana Petera 
Suschitzkého. Ačkoli má 
na kontě nejoblíbenější, 
pátý díl Hvězdných válek 
s podtitulem Impérium 
vrací úder, proslavila ho 
hlavně letitá spolupráce 
s osobitým režisérem 
Davidem Cronenbergem.

Iva Přivřelová

 Od roku 1988 jste s Cronen-
bergem pracoval na jedenácti 
filmech. Proč se zrovna on stal 
vaším oblíbeným režisérem?
To je otázka profesního i osobní-
ho přátelství a porozumění, jež 
bývá docela vzácné. S ním jsem 
ho vlastně zažil poprvé. Náš 
vztah připomíná jakési man-
želství. Každý se zajímá i o jiné 
věci, ovšem máme toho dost 
společného. Už od začátku si tak 
dobře rozumíme, že na place 
spolu nemusíme moc mluvit. 
David s herci nezkouší dopředu, 
ale až těsně před natáčením 
konkrétní scény. Já tu zkoušku 
pozoruji, pak se domluvíme, 
kam umístíme kameru – to je 
naše jediná diskuze. On pak 
jde do svého karavanu a myslí 

na jiné věci, zatímco já si připra-
vuji scénu na natáčení.

 Cronenbergovy snímky bývají 
často metaforické psychothri-
llery. Chcete znát vždy jejich 
významy?
Samozřejmě to pomáhá. 
Po přečtení scénáře se Davida 
ptám na spoustu otázek. Jeho 
odpověď je vždy intelektuálně 
zajímavá. Umí odpovídat správ-
ně, jasně, k věci. Nejen mně, ale 
všem, především hercům. Asi 
proto, že David netočí ilustrativ-
ní záběry bez významu. 

 Jak moc ovlivňuje váš vklad 
do filmu osoba režiséra?
Pokaždé jde o jiný vztah. Většina 
režisérů je dostatečně inteligent-
ní a ví, že když najme někoho 
tak zkušeného jako mě, má mu 
dovolit, aby k filmu kreativně 
přispěl, jak jen může. Jen jednou 
jsem pracoval s diktátorským re-
žisérem a vůbec mě to netěšilo. 

 Je svoboda kameramana 
závislá i na rozpočtu filmu?
Dá se říct, že čím větší rozpočet, 
tím méně máte svobody, protože 
producenti víc tlačí na režiséry, 
aby natočili něco populárního 
a konvenčního. Ovšem obvykle 
finanční omezení moc nepociťu-
ji. Respektive se většinou projeví 
jen v podružných technických 
záležitostech. 

 Stává se vám, že když nějakou 
pracovní nabídku odmítnete, 
stejný režisér vám už nic jiného 
nenabídne?
Ano. Pokud nabídku nepřijmete 
kvůli času, ještě na vás možná 
nezanevřou. Pokud ale odmít-
nete, protože se vám ten projekt 
nelíbil, jste propříště bez šance. 

 Pozice stálého kameramana 
Davida Cronenberga vás neome-
zuje? Jeho vizuálně pozoruhodné 
psychothrillery vypadají dost 
specificky.
Je pravda, že lidé si díky nim 
myslí, že natáčím pouze takové 
filmy. Jenže David režíruje 
jeden snímek za dva tři roky. 
Takže musím točit i něco jiného. 
Naštěstí mám dalších nabídek 
dost.

 Jste fanoušek nových techno-
logií?
Ano, ale můj zájem o film zů-
stává estetický. Technologie mě 
nezajímá sama o sobě, ale jen 
jako nástroj k naplnění mých 
estetických tužeb. Digitální 
kameru používám, protože díky 
ní je moje práce flexibilnější. 
Podle mě je jedno, na co film 
natočíte, technické prostředky 
jsou u filmu méně důležité než 
jeho koncept.

 Na tiskové konferenci jste 
zmínil, že když se vaše filmy di-
gitálně restaurují nebo převádějí 
na DVD, nemůžete na ten proces 
dohlížet?
Nejsou na to peníze. Mohu 
dohlížet na postprodukci filmu, 
to mám ve smlouvě. Ale jakmile 
má snímek premiéru, už na jeho 
vizuální stránku práva nemám. 
Pouze jen když dcera Jacquese 
Demyho dohlížela na znovuuve-
dení jeho titulu Krysař, přizvala 
mě, abych kontroloval jeho 
převádění na DVD. 

 Žijete v Londýně, kde jste se 
podle Wikipedie i narodil, on-
-line databáze IMDb ovšem tvrdí, 
že pocházíte z Varšavy. Co z toho 
je pravda?
Londýn. Kdybych se narodil 
v roce 1941 ve Varšavě, asi bych 
nepřežil. Oba moji rodiče přišli 
do Británie jako uprchlíci, jeden 
z Vídně, druhý z Budapešti.

Více E15.cz

Autorka je spolupracovnicí redakce

Čím větší rozpočet, 
tím menší svoboda

Fo
to

 C
in

em
ar

t
Fo

to
 S

up
ra

ph
on

S CENOU KRISTIÁN. Kameraman Peter Suschitzky si přijel na letošní 
Febiofest pro cenu Kristián za přínos celosvětovému filmu.

Fo
to

 F
eb

io
fe

st



Bratislavě to sluší 
i z létajícího talíře

| 14 | 

K výškovým dominantám 
Bratislavy patří katedrála 
svatého Martina, kde bylo kdysi 
umístěno šest velkých zvonů. 
Z těch původních dodnes 
přečkal ten největší nazvaný 
Wederin, který má hmotnost 
2,5 tuny. Ostatní byly za první 
světové války roztaveny. Pro 
zajímavost: druhý největší zvon 
nazvaný Maria Theresia vážil – 
poměrně neuctivě k císařovně 
a její figuře – 2,2 tuny.

Císařovna  
vážila dvě tuny

n Slovenská metropole je městem krásných vyhlídek. 
Pokaždé trochu jiný úhel pohledu na město skýtají 
Bratislavský hrad, lodě na Dunaji, stará Michalská brána 
nebo zvláštní výšková restaurace ne náhodou nazvaná UFO.

cestování

Tomáš Stingl

Bratislava zažila velký 
rozvoj ve vrcholném stře-
dověku či za Marie Terezie. 
Od poloviny 16. století byla 
dokonce na víc než 200 let 
hlavním městem Uherska, 
kde sídlil sněm a kde byli 
korunováni uherští králové. 
Ze všech těchto dějinných 
etap zůstalo dodnes zacho-
váno ve slovenské metropoli 
spousta památek. Město 
na Dunaji je tak půvabnou 
směsí historické architek-
tury a svižného moderního 
života.

OD HRADU JE VIDĚT AŽ NA ALPY
Dřívější hrad, který se tyčil 
na kopci nad řekou a který 
mimo jiné býval oblíbeným 
sídlem císařovny Marie 
Terezie, v roce 1811 vyhořel. 
Dnes by málokdo věřil, že 
tu pak půldruhého století 
byly jen ruiny. Rekonstrukce, 
nebo vlastně spíš opětovné 
postavení hradu, začaly až 
v roce 1953. Jako každou 
opravu historické památky 
ji provázely spory – o to, jak 
má staronová budova přesně 
vypadat – a samozřejmě také 
stavební komplikace. Oprava 
byla proto dokončena až 

v roce 1968. Dnes nabízí areál 
vedle návštěvy muzejních 
sbírek uvnitř samotného 
hradu také krásnou vyhlídku 
na Dunaj i celou Bratislavu. 
Na druhé straně za řekou 
je vidět pověstné betonové 
sídliště Petržalka.

Hned vedle hradu stojí 
parlament. Příznačné je, že 
si vládcové země mohou pří-
mo ze sídla slovenské stát-
nosti kontrolovat na vlastní 
oči i situaci v sousedních 
státech. Od hradu je dobře 
vidět do Rakouska, které 
je vzdušnou čarou pouhé 
dva kilometry. Maďarská 
hranice je od hradu asi deset 
kilometrů.

Na rakouské straně 
pozorovatele zaujme park 
velkých větrných elektráren. 
A protože je okolí Dunaje 
rovinatá placka, tak lze 
ve dnech s dobrou viditel-

ností dohlédnout dokonce až 
na 100 kilometrů vzdálené 
vrcholky Alp.

POD MICHALSKOU BRANOU  
JE NULTÝ KILOMETR 
Centrem Starého Města je 
Hlavní náměstí. Mezi zají-
mavými budovami tu vyniká 
Stará radnice, kde dnes sídlí 
městské muzeum. V centru 
náměstí zaujme renesanční 
fontána. K zajímavostem 
Starého města patří Michal-
ská brána, z jejíž 51 metrů 
vysoké věže je další hezký 
výhled na centrum města. 

Pod branou se nachází 
takzvaný Nultý kilometr, 
od nějž je tu dopočítána 
vzdálenost tří desítek světo-
vých metropolí od Bratisla-
vy. Na Hodžově náměstí stojí 
rokokový palác z 18. století, 
který dnes slouží jako sídlo 
slovenských prezidentů.

DOZOR Z HRADU. 
Z bratislavské 
dominanty je dobře 
vidět do Rakouska 
i do Maďarska.

BRATISLAVSKÝ 
ČUMIL. Jeden 
z nejfotografovanějších 
objektů Bratislavy se 
nachází na křižovatce 
ulic Laurinská, Panská 
a Rybárska brána. 
Bronzovou hlavu 
vykukující z kanálu 
vytvořil v roce 1997 
Viktor Hulík. 



www.E15.cz | 15 |

www.cd.cz

Žij, cestuj. Užívej!
Komfortně vlakem do významných
evropských metropolí.

PRAHA–VÍDEŇ
od 386 Kč

Jízdenky nakupujte nejvýhodněji 
v našem e-shopu.

inzerce_E15_Eurovikendy_2017_225x103_v02_tisk.indd   1 24/03/17   09:26

268938/26 inzerce

KOSMICKÁ LOĎ. 
Výšková restaurace 
nad mostem SNP se 
stala moderní ikonou 
Bratislavy.

Kratší variantou je menší 
okružní plavba centrem Bra-
tislavy. Zajímavou možností 
je cesta k muzeu moderního 
umění Danubiana, které 
bylo v roce 2000 otevřeno 
na poloostrově v Dunaji asi 
20 kilometrů jižně od centra 
Bratislavy.

ŘEKU HLÍDÁ UFO
Mezi moderní symboly 
Bratislavy patří určitě most 
SNP otevřený v roce 1972. 
Zajímavé je, že ač most váží 
víc než 7,5 tisíce tun, nemá 
zapuštěn do Dunaje žádný 
nosník. Ikonou Bratislavy 
je hlavně zvláštní věž, která 
z mostu roste. Je vysoká 95 
metrů. Nahoře je kruhová 
vyhlídka s luxusní restau-
rací. Ta nejenže připomíná 
létající talíř, ona dokonce 

název UFO oficiálně má. Na-
horu se návštěvník dostane 
výtahem v levém sloupu 
stavby, který do vrchního 
patra jede 45 vteřin. Pokud 
si dá turista něco v restau-
raci, dojde mu další jinotaj 
názvu vyhlídky. Například 
jen za jednu kedlubnovou 
polévku zaplatí v přepočtu 
skoro tři sta korun, takže si 
možná povzdechne, že tyhle 
ceny jsou opravdu UFO.

Vstup na vyhlídku ale sám 
o sobě stojí jen rozumných 
7,4 eura. A tady se otevře 
další krásná panoramatická 
perspektiva na Bratislavu. Je 
působivá hlavně večer, kdy 
přímo na protilehlém břehu 
řeky vynikne nasvícený hrad 
a v povzdálí září moderní 
čtvrti města. Bratislavě to 
zkrátka sluší ze všech úhlů.

LODĚ JEZDÍ K DĚVÍNU  
I K MUZEU DANUBIANA
Ať jde návštěvník centra 
Bratislavy kterýmkoli smě-
rem, vždycky je v dosahu 
Dunaj. Velmi pěkný pohled 
je nejen z nábřeží na řeku, 
ale také z řeky na město. 
Klasická projížďka lodí 
zavede turistu ke zřícenině 
hradu Děvín. Ten stojí nad 
skalou u soutoku, kde se vlé-
vá do Dunaje řeka Morava. 
Děvín, který má historii už 
od devátého století, vyhodili 
o tisíc let později do povětří 
Napoleonovi vojáci. Dnes 
tu turisté z lodi vystoupí 
na prohlídku zříceniny, 
takže i s pauzou na oběd 
je plavba k Děvínu vlastně 
celodenní záležitostí.

K SOUTOKU. Výletní lodě dovezou turistu až k místu, kde se vlévá 
do Dunaje řeka Morava.

MICHALSKÁ BRÁNA. Lze vystoupat na její věž 
vysokou 51 metrů.

Fo
to

 p
ro

fim
ed

ia
.c

z 
4x

Fo
to

 č
tk



Foto dne 

Tipy pro volný čas

| 16 | NAKONEC

FILMOVÝ FESTIVAL

V Brně začínají Dny 
evropského filmu

V pátek večer začíná v kině 
Scala brněnská část Dnů 
evropského filmu, která 
potrvá do 17. dubna. Ozvěny 
přehlídky se pak uskuteční 
v Boskovicích, Jablonci nad 
Nisou, Hodoníně, Semilech, 
Hradci Králové a Havířově. 
Celkem budou diváci mít 
možnost zhlédnout pět desí-
tek titulů současné evropské 
kinematografie.

KONCERT

V Praze vystoupí Glen 
Hansard

Irský folkrockový muzikant 
Glen Hansard, který získal 
společně s Češkou Markétou 
Irglovou Oskara za nejlepší 
filmovou píseň, vystoupí 
v pondělí v 19.30 hodin 
v Atriu na Žižkově. Na kon-
certě pořádaném organizací 
Za trojku jej doprovodí kyta-
rista Leonarda Cohena Javier 
Mas, speciálním hostem 
bude Thom Artway.

AKCE PRO RODINY

V Lednici otevřou 
plavební sezonu

V pátek dopoledne bude 
v parku u zámku Lednice 
na Břeclavsku zahájena 
letošní plavební sezona. 
Program se ponese v duchu 
císaře Františka Josefa I., 
jehož příjezd se očekává 
ve 13.00 hodin. O půl hodiny 
později bude odemčena řeka. 
Ve stejný den rovněž začíná 
velikonoční výstava v tam-
ním Rybničním zámečku.

SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBA

Mše v katedrále sv. Víta 
bude sloužit Duka

V katedrále sv. Víta se v pá-
tek od 18:00 uskuteční boho-
služba na památku umučení 
Ježíše Krista, kterou bude 
sloužit kardinál Dominik 
Duka. V pátek od 20.30 hodin 
následuje mše a velikonoční 
vigilie rovněž za Dukovy 
účasti. Svátky vyvrcholí 
v neděli od 10.00 hodin 
slavnostní mší připomínající 
zmrtvýchvstání Ježíše.

VELIKONOCE

Skanzen na Veselém kopci 
začíná sezonu

V pátek ráno bude zaháje-
na jubilejní pětačtyřicátá 
sezona v expozici lidového 
stavitelství na Veselém Kopci 
u Hlinska, celý víkend se 
ponese v duchu Velikonoc. 
Do pondělí budou mít ná-
vštěvníci možnost prohléd-
nout si interiéry roubenek 
doplněné o ukázky veliko-
nočního pečiva, zdobených 
vajíček a dalších předmětů.

Fo
to

 R
eu

te
rs

NEBEZPEČNÁ 
ZÁBAVA. 
Kaskadér předvádí 
svůj um ve Studni 
smrti. Na festivalu 
v nepálském Bhakta-
puru se atrakce 
setkala s vřelým 
přijetím.

E15, deník pro ekonomiku a byznys | Vydává CN Invest a. s., Komunardů 1584/42, Holešovice, 170 00 Praha 7, IČ 04312945, internet www.e15.cz | Šéfredaktorka Tereza Zavadilová | Zástupci šéfredaktorky Hana Filipová,  

Jan Cizner a Martin Čaban | Šéfkomentátorka Jana Havligerová | Vedoucí vydání Kateřina Baumgartnerová a Petr Dašek | Redakce E15.cz Michal Nosek | Sekretariát redakce Adéla Nová, tel.: 225 977 668, redakcee15@cninvest.cz 

Kontakt na členy redakce jmeno.prijmeni@cninvest.cz | Distribuce distribuce@cninvest.cz | Marketing David Hanuš, david.hanus@cncenter.cz | Inzerce Šárka Kamarýtová, sarka.kamarytova@cncenter.cz 

Číslo registrace deníku E15 – MK ČR E 17948, ISSN 1803-4543 | Deník E15 vychází od listopadu 2007 | Přetisk a jakékoli šíření povoleno pouze se souhlasem vydavatele  

Nevyžádané příspěvky se nevracejí | Tisk EUROPRINT a. s. | Předplaté predplatne@cpost.cz, bezpl. linka 800 300 302 | Tištěný a prodaný náklad ověřuje ABC, člen IF ABC


